**C**OMNIBO. Compag. i. uallo. Laterum: quia extrinsecus uallum faciebat: & quū duceret utrinq; uallū medius stringebāt agger. Præssus ne: quā obrem uult stringere terrā: quia turres sup aggerem ædificāt uolebat: ne ager rueret: ut circūuallata fossa & terra cōdensata stabilior fieret. Lucas erat: nūc describit Lucū qui haud procul ab urbe erat: incerto tñ deo cōsecratus. Nam cū lucus dī de religione intelligimus. Obscurum aera connexis ramis: unum sequit ex altero: quia a nullo: cæsus: ideo densus uidebāt. Summotis solib⁹ quia illuc usq; radii solis penetrate non poterant: ideo opacitatē redēbat. Hunc: dicit hunc lucum non ipa nes non siluanos deos syluarum habitasse: nō nymphas quae nemoribus præesse dicunt. Panes: dii pastoꝝ. Nymphæ: driades: quae siluas habitant: & amadriades: quae cum querubus simul nascunt & pereunt. Sacra bar. ritu deum: quia nullus deus erat certus: sed colebatur more deorum. Vnde dixit barbara: Lustrata: purgata. humanis cruoribus: quia ibi humanæ uictimæ immolabant. Si qua fidem meruit tametsi ignarus esset deus: cui lucus iste consecratus esset: tamen tanta apud homines reuerentia: imo etiam in stupore suit. ut lucum hunc ipsi ingredi pauerent. Si qua fidem meruit. i. si credi posset q; religionē admirabant: pfecto id quoq; dixerunt uolucres horruisse syluis illis insistere. Insistere: insisto alibi habet etiā accusatiū. Virg. Nulli fas casto sceleratum insistere limen. Lustris: cubilibus ferarum. Nec uentus. i. uētus quoq; horret illas siluas instringere. Fulgura: nō audent illas arbores infringere. Nubibus atris: tetigit naturā fulminis: nā ex nubib⁹ collisis fulmen erumpit. Non ullis auræ: quia auræ sunt causa ut arbores frondescant & flores emittant: cum ppiter opacitatē radiis solis non ingrediant. Suus horror: sua reuerētia inest arborib⁹. Tum plurima: ibi sunt fontes quorū unda nigerrima similis est umbræ arborum: & tenebris luci simillima. Simulachraq; mœsta: sunt etiam simulachra deorū: non fabrefacta sed tantūmodo manib⁹ agrestium p dolora.

Arte carent: non artificiose sed rudi arte effecta. Extant in formia truncis: q; in ipsis arboribus incisæ sūt formæ deorum. Situs: pro antiquitate ponit: sed pprie situs est lanugo quædā quae ex humore innascit̄ locis sole carentibus: sicut in cellis uinariis apparent & syluis. Facit: reddit. Pallor: unum ex reliquo sequit quia robora putrida sunt: ideo pallent. Non sic metuūt: non usq; adeo inquit imagines deorū iam duduū templis dedicatae plus timoris afferunt quam aspera arborum facies. Vulgatis: celebratis iam pridem. Tantū terroribus addit: hoc ipsum magis timent: quia nesciunt quem deum timeant. Iam fama se. iam fama uulgata erat inquit q; auditi sunt mugitus ex cauernis terræ erūpentes: & taxos arbores: nunc qdem cadere nūc ite

rum resurgere. Ferebat dicebat. Cauernas: quia concussa terra ex cauernis mugitus quasi erupere uidebat. Et: scilicet fama erat ardere siluā: neq; tñ comburi q; ignis deorum facit ut ardere aliquid uideat: nec tñ comburitur: sicut Virgilius dicit de Iulo in cuius uertice ignis erat: tamen de historia sumptū est: q; uidelicet in domo Tarquinii prisci puer seruius tullus de serua natus erat: qui nutriebatur in domo regia: in cuius capitib; uertice statim flamma superuenit: ut crines eius ardere uiderentur tamen innoxia illa flamma fuit. Non ardenter: ut ardere uideretur nec combureretur.

**C**SVLPI. Roboraq; uidebant ab ingētib; dracōnib; arbores esse complexæ. Propiore cultu: nō enī lucum ingrediebant: nec propi accedebant metu deorum. Cessere: dedere locum abstinentē tam die quā noctu. In medio axe: in media cœli regione hoc ē in die. intelligitq; medium quicquid cœli est inter orientē & occidentē. Pauet accessus: timet adire. ipse: emphasis: q; si dicat qui deis amicus est. Deprēdere: inuenire numen ipsum. Iubet: cæsar. Procumbere excindi. Ferro immisso: securib; infixis. Operi: ad opus. Bello priori: bellico gallico quod annis superiorib; gesserat Cæsar in alias urbes. Nudatos: priuatos arborib; : reli quis enim siluis excisis sola supereat. Forte manū: magnanimi milites. Moti: territi. Verenda. obseruanda. Robora: ligna. In mébra sua: quod Lycurgo threicio uirem incidere conanti accidit crusq; suum p; sui se iei dit. Implicitas cohortes: dubitātes & ipeditos milites Vibrare: cum motu tractare & cōcutiendo immittere Bipennem raptam: securim ab uno. militum exortam Aeriā: altam. Merso: immisso. Violata: corrupta uim passa. Iam ne: in gallicæ superstitionis contemptum: & in militum cohortationem cæsar hæc dixit: quo ita numinum si qua eēt in suū caput cōuertere. Fecissetq; nefas: uiolasset sacra. Secura: sine respectu deorum uel bis repetaē non. Non sublato: adhuc enim metuebat sed magis cæsarem quam deos. Expensa: ponderata & considerata ultra magis nocēr posset. Procumbunt ori ti excidunt arbores ipsæ ingentes. Ilex: arbor glandifera: de qua Vir. Ilicis & nigrae species posselliū eius est iliginis. Silua dodōes: quercu ioui dodoneo dicata allusitq; ad satidicas quercu epiri. Alnus aptior flu. ex qua fiunt naues statu in sexto. Alnus amica fretis. Cu præssus arbor feralis diti sacra quæ in funestis nobiliū domib; plantabat: eiusque ramis rogorum latera inre xebant: ut in sexto Vir. indicat. Cæla nunquam ferre pululat diciq; cupræssus cypræssus & ciparisssus. Nō plæbeios lu. nobilium morte. Posuere comas: excise sunt. Propulsa: impulsa. Sustinuit se: erat suspensa in aere propter arborū ramorumq; densitatem licet eēt excisa. Populi: ciuitates. Exultat: gaudet: sperabant enim deos fore ultores: & Cæsarem meritis suppli ciis affecturos. **Q**uis enim: nemo enim existimabat Cæsarem id impune facturum.